
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 

 

20.12.2019     г.Тамбов                            №3795 
   

Об итогах IХ открытого межрегионального фестиваля робототехники 

Тамбовской области 

 

В  соответствии  с приказом управления образования и науки области 

от 07.10.2019 №2933, в целях популяризации научно-технического творчества 

и содействия развитию творческой активности обучающихся в сфере 

образовательной робототехники, укрепления творческих связей 

педагогических работников 7 декабря 2019 года на базе муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Лицей №14 имени 

Заслуженного учителя Российской Федерации А.М.Кузьмина» города 

Тамбова  проведен IX открытый межрегиональный фестиваль робототехники 

Тамбовской области (далее – Фестиваль). 

В соревновательной части Фестиваля приняли участие 284 

обучающихся из Воронежской, Липецкой, Пензенской и 13 муниципалитетов 

Тамбовской области (Бондарского, Жердевского, Кирсановского, 

Мучкапского, Первомайского, Петровского, Сампурского, Тамбовского, 

Токаревского районов, городов Кирсанова, Мичуринска, Рассказово, 

Тамбова). 

Участники Фестиваля продемонстрировали использование широкого 

спектра технологий конструирования и программирования роботов, 

разработанных для участия в 9 дисциплинах робототехнических 

соревнований базовой, продвинутой и творческой категорий. Для 

конструирования мобильных робототехнических устройств участниками 

были использованы образовательные конструкторы LegoWeDo, 

LegoMindstormsNXT 2.0, LegoMindstormsEV3 и FischerTechnic. Кроме того, 

были представлены робототехнические системы, созданные на основе 

платформы Arduino.   

По итогам Фестиваля судейская коллегия отметила разнообразие и 

практическую значимость представленных образовательных, бытовых, 

транспортных и спортивных робототехнических систем, оригинальность 

применяемых конструкторских и программных решений, владение 



различными языками программирования, а также высокий технический 

уровень исполнения роботизированных устройств.   

На основании вышеизложенного и решения судейской коллегии, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Наградить дипломами и денежными грантами управления 

образования и науки области победителей Фестиваля: 

1.1. В категории «Мобильные ИРС» (младшая возрастная группа):  

Бобровских Алину, Саянова Максима, учащихся муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Лицей №29» города 

Тамбова (руководитель – Солопанова Наталия Леонидовна, учитель 

информатики). 

1.2. В категории «Мобильные ИРС» (старшая возрастная группа): 

Бокова Никиту, Рогова Никиту, учащихся муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Лицей №29» города Тамбова 

(руководители – Нечаева Светлана Викторовна, учитель информатики, 

Солопанова Наталия Леонидовна, учитель информатики). 

1.3. В категории «Следование по линии» (младшая возрастная группа): 

Подмосковнова Льва,  учащегося муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Лицей №29» города Тамбова 

(руководитель – Батурина Елена Викторовна, учитель информатики). 

1.4. В категории «Следование по линии» (старшая возрастная группа): 

Карнова Владислава, Сиротину Алину, учащихся муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Лицей №29» города 

Тамбова (руководитель – Нечаева Светлана Викторовна, учитель 

информатики). 

1.5. В категории «Следование по узкой линии» (младшая возрастная 

группа): 

Нестерова Кирилла, Степанова Даниила, учащихся муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения Избердеевской средней 

общеобразовательной школы имени Героя Советского Союза В.В.Кораблина 

Петровского района (руководители – Евдокимова Алена Евгеньевна, учитель 

информатики, Куличкова Екатерина Васильевна, учитель физики и 

информатики). 

1.6. В категории «Следование по узкой линии» (старшая возрастная 

группа): 

Подмосковнова Леонида, Шкалетова Андрея, учащихся 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Лицей №29» города Тамбова (руководитель – Нечаева Светлана Викторовна, 

учитель информатики). 

1.7. В категории «Шестиугольное сумо» (младшая возрастная группа): 

Дегиль Виктора, Егорова Станислава, учащихся муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения средняя 

общеобразовательная школа №1 «Школа Сколково – Тамбов» (руководитель –

Коробова Алина Олеговна, учитель информатики). 

1.8. В категории «Шестиугольное сумо» (старшая возрастная группа): 



Ясенева Александра, учащегося муниципального бюджетного 

общеобразовательного  учреждения Борисоглебского городского округа 

«Борисоглебская гимназия № 1» (руководители – Мячина Светлана 

Александровна, педагог-организатор, Степаненко Ольга Владимировна, 

учитель информатики).  

1.9. В категории «Битва радиоуправляемых роботов»: 

Борисова Дениса, учащегося муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа №5 «Центр современных индустриальных технологий» города 

Рассказово (руководитель – Грибоедов Сергей Станиславович, педагог 

дополнительного образования). 

1.10. В категории «Кегельринг: противостояние»: 

Бухарева Павла, учащегося Центра молодежного инновационного 

творчества «Прогресс» города Пензы (руководитель – Аленин Михаил 

Павлович, учитель технологии). 

1.11. В категории «Траектория-пазл» (младшая возрастная группа): 

Никишова Максима, учащегося муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы № 64 города Пензы (руководители – Аленин Михаил Павлович, 

учитель технологии, Базина Мария Николаевна, учитель начальных классов). 

1.12. В категории «Траектория-пазл» (старшая возрастная группа): 

Рязанова Артема, учащегося муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Лицей №29» города Тамбова 

(руководитель – Нечаева Светлана Викторовна, учитель информатики). 

1.13. В творческой категории (младшая возрастная группа): 

Черемисина Федора, учащегося муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Лицей №29» города Тамбова 

(руководитель – Солопанова Наталия Леонидовна, учитель информатики).  

1.14. В творческой категории (старшая возрастная группа): 

Аляева Александра, учащегося  муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения лицея №73 «Лицей информационных 

систем и технологий» города Пензы (руководитель – Пеганов Станислав 

Юрьевич, учитель технологии). 

2. Наградить дипломами управления образования и науки области 

призеров Фестиваля:   

2.1. В категории «Следование по линии» (младшая возрастная группа): 

за второе место – Полищука Андрея, Сумарокова Алексея, учащихся 

муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного 

образования «Дом детского творчества» Мучкапского района (руководитель – 

Любавин Николай Николаевич, педагог дополнительного образования); 

за третье место – Астахову Алину, Нечаеву Марию, учащихся 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Лицей №29» города Тамбова (руководитель – Батурина Елена Викторовна, 

учитель информатики). 

2.2. В категории «Следование по линии» (старшая возрастная группа): 



за второе место – Моторина Ростислава, учащегося муниципального 

бюджетного общеобразовательного  учреждения Борисоглебского городского 

округа «Борисоглебская гимназия № 1» (руководители – Мячина Светлана 

Александровна, педагог-организатор, Степаненко Ольга Владимировна, 

учитель информатики);  

за третье место – Моторина Савелия, учащегося муниципального 

бюджетного общеобразовательного  учреждения Борисоглебского городского 

округа «Борисоглебская гимназия № 1» (руководители – Мячина Светлана 

Александровна, педагог-организатор, Степаненко Ольга Владимировна, 

учитель информатики). 

2.3. В категории «Шестиугольное сумо» (младшая возрастная группа): 

за второе место – Киселева Арсения, Мохтана Максима, учащихся 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Лицей №29» города Тамбова (руководитель – Батурина Елена Викторовна, 

учитель информатики); 

за третье место – Климанова Виктора, учащегося муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Лицей №21» города 

Тамбова (руководитель – Просветова Наталия Викторовна, методист). 

2.4. В категории «Шестиугольное сумо» (старшая возрастная группа): 

за второе место – Лыскова Степана, учащегося муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Первомайская средняя 

общеобразовательная школа» Первомайского района (руководитель – 

Соколов Александр Евгеньевич, учитель физики); 

за третье место – Дубровина Артема, Фанайлова Владислава, учащихся 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Татановская средняя общеобразовательная школа» Тамбовского района 

(руководитель – Щербакова Светлана Владиславовна, педагог 

дополнительного образования). 

2.5. В категории «Битва радиоуправляемых роботов»: 

за второе место – Кислякова Михаила, Попова Романа, учащихся 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Цнинская 

средняя общеобразовательная школа №2» Тамбовского района (руководитель 

– Красников Сергей Сергеевич, педагог дополнительного образования); 

за третье место – Данилышева Никиту, учащегося муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №5 «Центр современных индустриальных 

технологий» города Рассказово (руководитель – Грибоедов Сергей 

Станиславович, педагог дополнительного образования); 

2.6. В категории «Кегельринг: противостояние»: 

за второе место – Растяпина Данила, учащегося муниципального 

бюджетного общеобразовательного  учреждения Борисоглебского городского 

округа «Борисоглебская гимназия № 1» (руководители – Мячина Светлана 

Александровна, педагог-организатор, Степаненко Ольга Владимировна, 

учитель информатики);  



за третье место – Выжанова Павла, Казаряна Лорика, учащихся 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Цнинская 

средняя общеобразовательная школа №2» Тамбовского района (руководитель 

– Красников Сергей Сергеевич, педагог дополнительного образования). 

2.7. В категории «Траектория-пазл» (младшая возрастная группа): 

за второе место – Моисеева Илью, учащегося муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения Избердеевской средней 

общеобразовательной школы имени Героя Советского Союза В.В.Кораблина 

Петровского района (руководители – Евдокимова Алена Евгеньевна, учитель 

информатики, Куличкова Екатерина Васильевна, учитель физики и 

информатики); 

за третье место – Алексеева Илью, учащегося государственного 

бюджетного учреждения дополнительного образования Пензенской области 

«Центр развития творчества детей и юношества» (руководитель – Карпунина 

Анна Сергеевна, методист). 

2.8. В категории «Траектория-пазл» (старшая возрастная группа): 

за второе место – Вилкина Тимофея, учащегося Центра молодежного 

инновационнго творчества «Прогресс» города Пензы (руководители – Аленин 

Михаил Павлович, учитель технологии, Кочмарев Михаил Николаевич, 

педагог дополнительного образования); 

за третье место – Рожкова Владислава, учащегося государственного 

бюджетного учреждения дополнительного образования Пензенской области 

«Центр развития творчества детей и юношества» (руководитель – Карпунина 

Анна Сергеевна, методист). 

2.9. В творческой категории (младшая возрастная группа): 

за второе место – Баринова Матвея, Минеева Петра, учащихся 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Лицей №29» города Тамбова (руководители – Колосков Петр Дмитриевич, 

учитель информатики, Нечаева Светлана Викторовна, учитель информатики, 

Солопанова Наталия Леонидовна, учитель информатики);  

за третье место – Филиппову Полину, Цыганкова Степана, учащихся 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №1» города Кирсанова (руководитель –  Юдина 

Татьяна Михайловна, учитель начальных классов).  

2.10. В творческой категории (средняя возрастная группа): 

за второе место – Мокрого Владислава, Мудрецова Максима, 

Тетушкина Тимофея, учащихся муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа №5 «Центр современных индустриальных технологий» города 

Рассказово (руководитель – Грибоедов Сергей Станиславович, педагог 

дополнительного образования); 

за третье место – Беца Владимира, учащегося муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Уваровщинская средняя 

общеобразовательная школа» Кирсановского района (руководитель – Деева 

Ольга Олеговна, учитель информатики). 



 

2.11. В творческой категории (старшая возрастная группа): 

за второе место – Гвоздя Дмитрия, учащегося муниципального 

бюджетного общеобразовательного  учреждения Борисоглебского городского 

округа «Борисоглебская гимназия № 1» (руководители – Мячина Светлана 

Александровна, педагог-организатор, Степаненко Ольга Владимировна, 

учитель информатики);  

за третье место – Брежнева Дмитрия, учащегося муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Лицей №29» города 

Тамбова (руководитель – Нечаева Светлана Викторовна, учитель 

информатики).  

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 

заместителя начальника управления образования и науки области 

Н.В.Мордовкину. 

 

 

 

Начальник управления                  Т.П.Котельникова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


